
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 71Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 068 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 
2015/63072,12/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 052/2015, de 23/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.833 de 24/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 800091

PORTARIA Nº 069 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 
2015/62834,12/02/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 053/2015, de 23/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.833 de 24/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 800095

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 053/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR, a pedido, o Sr. SILVIO CESAR CABRAL DA SILVA, Matrícula 
nº 57196444/1, CPF Nº 664.922.542-87, da função em Comissão de 
COORDENADOR, revogando-se a PORTARIA Nº 260/2014 - PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799845

PORTARIA N.º 051/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. JOSE OTÁVIO FIGUEIREDO, Matrícula nº 
80844991/1, CPF Nº 004.271.602-00, da função em Comissão de 
COORDENADOR, revogando-se a PORTARIA Nº 038/2015 - PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 799848

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 068 de 25.02.2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.835 de 26.02.2015, que concedeu férias.

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 068, DE 25.02.2015.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 065, DE 25.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2015.

Protocolo 799986

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento : 01
Contrato nº: 06/2014
Data de Assinatura: 20/02/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visar adequar orçamento para inclusão de projeto, 
assim substituir a Dotação Orçamentária inicialmente prevista 
no Contrato nº 06/2014, celebrado com a empresa E. SANTOS 
LIMA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa

Fonte

48101.19.126.1344.7415 339037 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 800049

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 070 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora eventual SUELY MELO DE CASTRO 
MENEZES, Identidade Funcional nº 5207070/2, 1/2(meia) diária, 
para atender às despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 
03.03.2015, a fi m de participar em reuniões com o Secretário 
Substituto de Educação Profi ssional e Tecnológica, do Ministério 
da Educação, Marcelo Machado Feres, em companhia do 
Secretário de Estado, Alex Fiúza de Mello, quando serão tratados 
assuntos relacionados à educação profi ssional no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 800172

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 069 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 059/2015-GS;
R E S O L V E:
CEDER ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO, para a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, os servidores 
CASSIA SANTOS DA ROSA, identidade funcional nº 57203405/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - História e EDSON DA SILVA 
RODRIGUES, identidade funcional nº 5900189/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia de Pesca, com ônus para o 
órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 800138

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
Número do Convênio: 001/2010
Partes: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA e Banco do Estado do Pará S/A - 
BANPARÁ

Justifi cativa: Alteração da denominação da Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA; e 
Prorrogar o Prazo de Vigência.
Assinatura: 18/02/2015
Vigência: 18/02/2015 a 17/02/2020
Valor Total: 0,00
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 799807

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 052-2015 
Objetivo:UPGRADE da Infovia DWDM. 7415 - Implementação de 
Infovia
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Maraba         Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 73151      Nome: Elton César de Oliveira da Cruz   Cargo: 
Analista de Sistema
Matrícula Funcional: 73151
Data Início: 09/03/2015  Data Término: 
19/03/2015 Quantidade de Diárias: 5,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 799808

PORTARIA: 051-2015 
Objetivo: Manutenção corretiva emergencial do sistema de 
Castanhal .
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria/Castanhal                    Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 426121282-04            Nome: Marcelo Barros Sampaio  
Cargo: Assessor III
Matrícula Funcional: 73305
Data Início: 03/03/2015  Data Término: 
06/03/2015 Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 799809

PORTARIA: 050-2015 
Objetivo:UPGRADE da Infovia DWDM. 7415 - Implementação de 
Infovia
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal/Santa Maria         Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 73259      Nome: Carlos Junior Costa Maciel   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73259
Data Início: 06/04/2015  Data Término: 
12/04/2015 Quantidade de Diárias: 5,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 799824

Portaria: 050-2015 
OBJETIVO:UPGRADE DA INFOVIA DWDM. 7415 - 

IMPLEMENTAÇÃO DE INFOVIA
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal/Santa Maria         Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 72110    Nome: Pedro de Sousa Barros   Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 06/04/2015  Data Término: 


